cum vitello ovi, ex oleo item anethi, Chamomill. amygd. dulc. butyro recent. adipe humano, vitulino, anserin. Omentum castrati calefactum, cum ol. ros. vel amygd. dulc. vel vesica repleta aliqua portione ol. ros. & amygd. cum decoct. malvarum violar. & chamomel. Emplastrum ex mucilagine Psyllii oleo ros. vitell. ovorum & butyro. Diachylum minus solutum oleo rosac. & chamomel. Probatur etiam usus balnei ex oleo vel aqua dulc. in qua malva copiosa fuerint incocta. Sacculi & Cataplasmatia ex iisdem & similibus in eundem usum parantur. Quoad usum hoc observandum, ne illa differamus, donec vires alias imbecilles & labascentes prorsus deficiantur. Deinde illa quae per os dantur pro doloris vehementia semel, nonnunquam bis exhiberi possunt. Externis vero ut Clysteribus, fomentis, linimentis, Emplastris, balneis & similibus saepius & frequentius uti licet, diligenter tamen observato in onito Sennerti, ne valde calefacientia, ubi saltem dolorem sopire, animus est usurpentur, quia calefacientia non anodynatur. Sed causam respiciencia sint. Quoad modum vult. Etiam si passio indicantis sit difficillima, applicetur medicamentum quod efficacissime agat, ut est vesica decocto chamomel. aneth. melilot. Sem. lini fol. malvae & althae repleta. Avicennas, citantibus illum Eustachio Rudio & Capivaccio vehementis juvamenti remedium esse ait: Si vasculum pluribus foraminibus refertum, quod est in communii usu pro irrigandis hortis, liquore ex aqua dulci calente simplici, vel cum anetho, aut foenu graco aut conveniente decocto repleatur, illudque elevetur a paciente, ad longitudinem statutae humanae, ac in modum Stillicidii admoveatur, & liquor in locum affectum dimittatur. Verum cum hujusmodi cura & medicamentorum applicatio nostris temporibus non sit in usu nec apud quenquam Recentiorum inveniantur, tutius est ut in quolibet dolore si fiat a causa frigida usurpetur anodynus actu calidum non frigidum: in causa vero calida erunt moderata h. e. tepida potius quam calida & frigida. Si praeterea dolor sit in parte dextra ratione jecoris laxantibus corroborantia admiscenda. Quoad tempus quae intus sumuntur nisi dolor sit ab inflammatione, tunc enim illicet sanguis mit-

mittendus, quam primum possunt exhibantur. Quæ vero
extra applicantur illis non utendum, nisi præmissâ aliquâ alvi
lenitione. In principio enim quia laxant pars ad recipientem
magis prona redditur & dolor augetur. Quoad ubi.
Anodyna externa in quolibet dolore intestinorum abdomini
& parti dolenti possunt applicari. Et sicut probatur anody-
num, si tenuia intestina dolore cruciantur, per os assumptum,
ita laudatur, si crassa laborant, per sedem & inferiora appli-
catum.

Si dolor hisce non cedat & Anodyna ad sedandum dolorem non sufficiant, dum demum deveniendum est ad Narcotica. Commodissimè autem usurpantur in Colica à mordaci & acri humore orta, non quidem, ut nonnulli opinantur, ratione frigoris, sed ratione virtutis peculiaris, quæ humoris acrimoniam mitigandi, eum in crassandi mersumq; & motum ejus inhibendi vim habent. In causa vero & materia frigida videot res difficilis, & an administranda? oritur dubium; tum quod Narcotica hoc mali conjunctum habeant: ut calorem nativum obtundant, humores incrassent, curam retardent, non raro planè contractos reddant laborantes. Sic Zautus Lusitanus ex Avicenna, de medic. P.P. hif. lib. 5. hif. 28. refert, quendam qui sibi collitum supposuit ex opio mortuum esse. Hisce adstipulatur Galenus lib. 12. merh. med. In dolore colico, inquisiens, ex causa calida lubentissimè admittimus Opiata, nam leniunt dolorem & causam etiam interdum respiciunt, quæ calida & tenuis, quæ opiatis crassa fit & turgidior redditur, in frigidis perniciose sunt, incrassant enim tunicas, & quantum mitigari dolor videatur tamē redit. Verum videtur Galenum ibi locutum fuisse ex hypothesi illorum qui statuerunt Narcotica esse frigida, & de Narcoticis crudis simplicibus & incor. rectis, uti illum interpretatur Hercules Saxon. Pm&t. Med. I. 3. t. 25. Et ex seqventibus verbis colligere est illum admisisse Philionum Romanum, ibi enim ipse inquit, impositum esse Eu-phorbiū, piper, crocus &c. ut attenuent, ac incident crassos & viscidos humores. Hollerius libri 1. de internis morbis, ex mente Galeni de hisce medicamentis, hæc referunt.

A Galeno hæc medicamenta narcotica, 9. καὶ τόποις, anodyna & κατ' ἐξοχήν Colica nominantur. Qvod autem narcotica stuporem adferant & calorem nativum obtundant & tandem mortem inducant, id de illorum intempestivo applicandi & exhibendi modo intelligendum. Caterūm Experiencia hodierna abundē testatur, Narcotica omnino etiam in causa frigida & ubi maxima urget necessitas, & intrinsecus & extrinsecus locum habere; modō circumspiciens nec aī fri- gida, qvod teste Hipp. Sect. 5. aph. 18. valde ab immodico usū frigidorum partes naturā frigidiores quales sunt ossa, nervi, spinales medulla, membrana &c. offendantur & lacerantur; sed calidis & attenuantibus correcta adhibeantur.

Sunt autem Narcotica: Opium, Hyoscyamus Mandragora, Solanum, Papaver: semen, succus, & Syrupus de Papavere. Item Theriaca: Dracodium, Philonium Romanum, Perficum, Resqvis Nicolai; Pilula de Cynoglossa: Oleum Hyosyami, de Papavere; Horum autem omnium loco probatur Laudanum Opiatum Crollii Basili. chym. Horstii in append. lib. 4. de morbis viscer. concoct. Sennerti, Schalleri. Est enim excellens anodynū ac specificum & ut Crollius loquitur ἐνεργα τέχνη πάσους παθῶν ὁδύνας, extremumq; refugium verè & laudabile medicamentum. Plura de laudani hujus Encomiis & laudibus vide apud Crollium, Querctanum, Libavium Syntag. arcan. chym. lib. 8. cap. 44. Huc pertinet Unguentum Populeon, Nymphæ, Rosarum, Pilula Anodynæ D. Riverii qvæ

R̄ Caster. el. 3.ß.

opii diligēt. cum pīstillo calido contus. & diffoluit.
cum vino Malvat. 3.ß.

Succini albi 3.ß.

Spec. diagal.

Arom. Rosat. ana 3ij.

Euphorb.

Piper.

Croc.

Myrrh. anagr. iij.

Cum melle qvantum satis f. Massa.

Pilu-

Pilula Anodynæ Plateri quæ

Rz. Bdell. suc. plantag. emollit. 3j.
opii diffol. in aq. vit. 3j.
f. Massula.

Sic pilule de Cynoglossa Quercetani

Rz. Rad. cynogl. arid.

Sem. hyoic. alb.

Opii ana 3ß.

Myrræ 3vj.

Thur. 3v.

Garyoph.

Cinam.

Styrat. calam. ana 3ij.

Cum aq. ref. f. Massula.

Quoad usum: his, imprimis simplicibus rarioribus vi-
cibus ob vehementiam quam habent utendum, compositis ve-
rò & ritè correctis frequentioribus. *Quoad modum & ubi*:
exhibent vel per os, vel per Clysteres injiciuntur; vel extra
applicantur, & rarius per os neq; illicet ad illa confugienda ni-
si dolor urgeat & sit intenſissimus; viresq; adhuc conſtent. Si
enim ut monet Cel. Sennertus viribus jam prostratis & ubi ferè
morti vicinus est æger usurpentur, non ſolum non profundunt, ſed
ægro etiam interitum accelerant, dum ſpiritus jam ante lan-
guentes aut deficientes ſopiant quasib; & calori nativo obsunt.
Quoad quantum: ſi dolor ſit ſummus, ſumma quoq; proba-
tur doſis, Requies magna, Philonium Romanum dantur ju-
xta Hollerium Capitvaccium & Sennertum ad 3j. cum decocti
flor. chamæmel. 3ij. & Syrup. Papav. 3ß, Laudanum opia-
tum Crollii gr. ij. l. iij. pondere. Horſius Laudanum ſuum
cum magisteriis illuſtri Personæ 8. gran. pondere exhibuit.
Hollerius quendam dolore colico per biennium laborantem
Narcoticis curavit: cui alternis diebus Clysteres ex lacte inje-
cit, alternis diebus grana x. Pilul. de Cynoglos. cum conservæ
nenuphar. propinavit.

Et hæc de materia medica Anodynorum & Narcotico-
rum, jam & hic de illis quæ ab antiquis & recentioribus non-
nul-

nullis specifica, & qvod totâ substantiâ & occulta proprietate dolori medeantur, nuncupantur, agendum esset. Verum cum illa etiam ad reliquas doloris Colici species referri & applicari possint, de illis etiam post aliorum remediorum tractationem agamus. Nos revertimur ad Indicationes ordinarias, & materia m remediorum, quantum quidem vires permittent, ex antedictis fontibus hauriamus.

Ex Cheirurgia occurrit Venæsectio, hæc enim materialium Chyrurgicarum præcipua est, qvia sanguinem evacuat sensibiliiter. Qvæ, quamvis rato in dolore colico concedatur, attamen si adsit P lethora & sanguis vehementer peccet vel ratione cause principalis ut in inflammatione, vel ratione cause minus principalis & sine qua non, vñ in dolore à bile & acri humore, consentientibus naturâ, Temperamento, habitu, humorum dominatu, consuetudine & Diatâ, commode instituitur ut nobis hujus affectus curationem compendiosè docet & monstrat Alexander Trallianus, quam etiam secutus est *Foresius* in viro quodam sanguineo & multo vino potenti utente. Si, inquit Trallianus, colicum affectum ob inflammationem intestini fieri contingat, nequaquam purgationem in his, præsertim inter initia & cum illa nondum ad concoctionem pervenerit exhibere audebis. Accidit namq; ut datum medicamentum humores ex illæsis, ac sanis particulis trahat & transmittat affectis. Cum autem hæ id qvod illatum est nequeant propellere, necesse est dosorem, vigilias & tormenta augeri. Qvapropter purgatio inflammatione tentatis danda non est. Venæ autem sectio adhibenda & paulatim ex toto corpore vacuatio tentanda, eò qvod universa inanitio tantum præsidii non adferat, quantum quæ patienti fit. Porrò si propter inflammationem etiam urina supprimi contingat venam & in talo & in superiore parte separe nos est alienum, sâpe enim cum hoc nos fecissimus & alvi & urinæ excretio secuta est. Et hæc Trallianus. Tempus venæsectionis qvod attinet. Rhæsis in initio secat venam. Etius ante usum Topicorum. Commodissimum autem tempus videtur, cum materia adhuc in fluxu est, in principio scilicet, ibi enim sanguis alia indicantia vincit, ubi autem & in quo loco: omnes venam

venam cubiti secant. Avicenna primum basilicam mox sa-
phenam referat. Alexander in suppressione urinæ tali venam
tundi vult. Eustach. Rudius insignis Philosophus & Medicus Basili-
cam dextram secat, & si dolor partes supra renes vel umbili-
cum infester, & magis in parte dextra, secundâ vice & eadem
die ex dextra Salvatella sanguinem mittere jubet. Si magis si-
nistras partes urgeat ex sinistra brachii vena, quod si infra um-
bilicum sinistri lateris infester, venam pedis è directo doloris
referare debemus. Tundenda igitur erit vena brachii, jecora-
ria, si inflammatio sit supra umbilicum, cum revulsio ex op-
positis & quantum quidem fieri potest è parte adfecta remotis-
sima instituenda est & ex venæ eligenda quæ cum mittente
communionem habent. Jani autem nulla pars corporis organica
majorem cum hepate, tum ratione vicinitatis, tum ratio-
ne connexionis venarum ipsis intestinis affinitatem habet, do-
cente Riolano. Anatom. lib 2. c. 24. Si infra umbilicum inflam-
matio resideat, ita ut urina supprimatur secundum Trallianum
secetur derivationis gratia vena malleoli, & ubi prius per bra-
chii venam facta est revulsio. Nam eandem à principio ape-
rire, secundum Galenum lib de curat. persang. missionem. c. 16. ad
Glacon. c. 2. nihil aliud est, quam malum augere, & jam antea
ruentem ad partem affectam sanguinem magis attrahere &
præcipitare. In pauca tamen sanguinis redundantia & in prin-
cipio locum habere potest, præsertim in nostris regionibus. Ra-
tione quantitatis, tutius est imo consultius sectionem per inter-
valla repetrere, & nunc paululum nunc plusculum, prout vires
se habent, repetitis vicibus, cum eadem exinde proveniat utilitas:
& corpus æque refrigeretur & causa affectus dematur,
sanguinem detrahere. Quætitas tamen ex sententia medicorum
3vj. viij. l. viij. si plethora adsit non transcendat. Sic Forestus
uno die 3vj. per venam jecoriam, postero die 3ij. per ve-
nam saphenam detraxit.

Cucurbitule si venæ sectio, à viribus imbecillibus, vel at-
te aliisq; non consentientibus inhibeatur, probantur; & non
tantum quatenus ob inflammationem venæ sectionis vicem
gerunt, sed etiam quatenus propria ratione, ut medicamen-

G tum

etum flatus discutiens, agunt. Loco Venæ sectionis si adhibenda;
scarificatę superiori dorso, vel dorso & cruribus admovēdę sunt;
Si verò propria ratione; laudatur cucurbitula magna cum
multa flammā post totius evacuationem umbilico imposita.
In hujus defectu alij vulgare poculum vitreum supposita lami-
nā panis, cum cerea incensa candela vel etiam ollulam parvam
apponunt. Hujus cucurbitulæ testem habemus Galenū 12.
M. M. videbitur tibi, inquit, præsidium hoc in hujusmodi affe-
ctibus incantamenti cujusdam simile quid efficere, sive in inten-
tis, sive in qvavis alia corporis particula flatus fuerit excita-
tus: Illicè enim cucurbita admota, qui spiritu flatuoso cruci-
antur, tūm à dolore liberi, tūm omnino sani redduntur.

Hirudines quantum auxiliū hic habeant non video nisi
forsitan inflammatio ex obstructis hæmorrhoidibus & alijs flue-
re convetus, originem habeat, Hirudines enim iis locis corpo-
ris in qvibus cucurbitulæ consistere nequeunt, applicantur, &
jure qvasi dicata sunt anno ad venarum hæmorrhoidalium tu-
nicam perrumpendam. Ut de illis fusi agunt *Johan. Andr.*
de Cruce Chyrurg. lib. 5. de venæ c. 41. Paræus lib. 16. c. 62.

Cauteria qvod spectat, de illis nihil certi inter autores oc-
currit, & tantum *Foeribus* l. a. meminit illorum, & scribit qvoda-
m in declinatione tam curandi qvam præservandi gratia et-
iam cautorio usos fuisse, nosq; ad Gradum qui tantum illa in
colica pituitosa admittit, in aliis verò non, ablegat. *Johannes*
Andr. à Cruce in sua Chyrurgia aurea longa serie morbos in qvi-
bis cauteria adhibentur enarrat, sed colici doloris non facit
*mentionem, neq; etiam *Paræus*, & si conditiones ab ipsis ad-*
ductas, cur cauteria applicentur? exactius consideramus & per-
pendimus, non videmus qva ratione hic locum habere possint.
de qvibus tamen qvia instituti nostri rationem transcendit ci-
*tatus autor consuli potest, ut & *Joh. Riolan. Encheirid. Anat. lib.**
5. cap. 4.

Nos progredimur ad *Friktiones & Ligaturas*, qvæ majus
emolumentum & commodum secundum nonnullos afferunt.
Hæ enim qvatenu sunt vehementes & dolorificæ extingvunt
dolorē colicum, qvia secundum *Hipp.* dolor remissior à ve-
hemen-

hementiori extinguitur. Quatenus verò linteis calidis, sive manibus carnosis & calentibus in toto ventre & extremis adhibentur, revulsionis gratia instituuntur, ut poros cutis aperiant, flatusq; discutiantur. Uti hoc testimonja Galeni demonstrant, quæ omnia docent, extremorum vincula succos potenter revellere, & ideo etiam sanguinis aliorumq; humorum fluentium impetum sistere. Sic apud *Oribas.lib.de revulsione cap.ult.* hoc scriptum reliquit, yehementissimos humorum influxus revulsoriis præsidis ingruere prohibemus. Revulsoria autem præsidia sunt vincula quædam artuum. Et 8. secundum locos c. 4. succos ad stomachum fluentes, dolorem ac distensionem effecturos, ligaturis extremarum partium fortiter adhibitis, revellere præcipit.

Ad Cheirurgiam quoq; pertinet, prolapsi intestini in suum locum, si ex ruptura colicus dolor oriatur, apta & comoda restitutio. Diximus autem supra ex intestinis duo tantum Cœcum & Ileon in scrotum delabi & doloris causas existere posse, idcirco etiam de illorum repositione hic tantum agamus, illorumq; reductionem, ne error aliquid committatur, secundum præcepta & modum Cheirurgorum, utpote *Parai, Johann. And. de Cruce, Gwilhelmi Fabricii Hildani, & Celeber. Sennerti* iustiuamus. Si igitur intestina ex ruptura Peritonæi in scrotum prater naturam descenderint & extra propriam sedem prolapsæ fuerint, statim si flaccida & vacua reponenda, si minus Clysterum & Externorum ope (de quibus infra) feces molliores reddantur & educantur, post æger supinus in temperato loco situetur, vel etiam in balneum emolliens ponatur, deinde intestina manibus svayiter versus aperturam repellantur & versus superiora comprimantur, donec paulatim ad superiora & interius universa impellantur. Reductis intestinis, ruptura consolidanda & ne intestina inflammatione corripiantur, & crurum & brachiorum ligaturæ instituenda; ne autem iterum excidant, fasciæ seu subligacula ventri infra hypochondria supra coxendicem propè ingvina applicari possunt, ita tamen ne partes, quæ sunt supra illia & ossa oblaudent, aut cutem atterantur. In comoda enim fasciarum applicatione in

junioribus & recentioribus rupturis tota ferè curationis spes
sita est, inquit Sennertus, & Reinerus Solenander conf. Medic.
Sect. 4. conf. 13. scribit: Se non patitos hernia affectos juvenes in
quiete degentes, fasciæ commoda ope percurasse, non admo-
dum multis adhibitis medicamentis. Hujus fasciæ seu cinguli
formam & parandi modum qvi desiderat, consulat Pareum
lib. 7. c. 15. Platerum træt. 3. Sennert. Prax. lib. 3 part. 2. Sect. 1. cap. 6.
Reiner. Solenand loco citat. & confil. 16. qvi omnes satis prolixè
ejus formam depingunt & parandi modum ostendunt.

Si colicus dolor sit extorsione vel intestini cuiusdam extra
propriam sedem prolapsu, tunc corpus & crura supra & deor-
sum extendantur, venter oleo liliaceo & amygd. dulc. leniter
descendendo & ascendendo fricitur & semper ad latera tra-
hendo ad locum ubi intestinum tortum percipitur. Et si hac
administratione ad naturalem situm nondum redeat, fortior
frictio adhibenda est, inclinando modo in dextrum, modo in
sinistrum latus, sursum deorsumq; & subinde rotatus contra-
hat crura, rursum subleve secundum Ilia, nonnunquam inor-
dinato motu se projiciat, de latere in latus se volvendo, donec
intestinum ad propriam sedem fuerit reductum, & tunc feces
ope Clysterum educantur & venter latâ fasciâ structura con-
grua, ne intestinum dislocetur deligitur, ac pariter ob metum
inflammationis ligaturæ crurum & brachiorum adhibeantur.
Restat adhuc ultimum curandi medium Sectio, scil. qvæ tamen
adhibitis, prius aliis auxiliis summâ cum diligentia & omnium
exacta consideratione & si ex aliis auxiliis nihil commodi pro-
ficiuntur dum demum instituenda. De qvâ consultatur Fallo-
pius, Platerus, Fabricius Hildanus cent. . & 2. obs. 8; 82. Pareus
lib. 7. c. 16 Hollerius lib. de morbis inter. c. 62.

Pharmacia respicit causas, de qvibus hic agendum & stu-
dendum ut causam mali auferamus, sic enim dolor verè miti-
gabitur. Qyia verò causa est multiplex meritò curatio in tot
capita, qvor sunt præcipuæ doloris cause distingvenda venit.
Primo igitur, ut teneamus ordinem causarum supra propo-
situm occurrit dolor colicus ex humore crasso lento & pituito.
fo, hic enim freqventior est qvam alii omnes.

Pro

Pro hoc superando tres se manifestant indicationes *Ven.*
tris lenitio. Nam in omni colica curanda prospiciendum ut al-
vus sit libera & aperta, aliás nihil in cæteris præstatre rectè pos-
erimus. 2. *Humoris preparatio*, 3. *Ejusdemq; Evacuatio*. Prima
indicationi satisfacimus lenientibus, qvæ vel ore assumuntur
vel per alvum injiciuntur. Per os assumuntur *mel, rossolut. Hi-*
em simplex, ol. amygd. dulc. recens cum manna in pingvi gallinæ ju-
sculo. Syrupus è sibina infectoria, sive domesticus dictus descriptio-
nis Matthioli in Diocorid c. 102.

Per alvum injiciuntur Clysteres, in qvibus promptum tu-
tumq; temedium & præsens est juvamentum, & pro regula hic
tenendum, qvod melius sit medicamenta in dolore colico per
clysterem injicere, qvam per os exhibere. proinde nemo illo-
rum usum inani timore aut inutili pudore commotus aversari
debet, illorum enim usus valetudini nihil incommodat, visce-
ra non afficit: haud obsunt ventriculo, & vires nec dejiciunt
nec labefactant. Parantur autem ex emollientibus, deter-
gentibus & flatus discutientibus ut sunt Radic. *althea, bryon, cu-*
cum agrest, Cyclamm. ebuli, filicis, iridis noſt, lili, alb. malv. &c. Fol.
Malve, alth betæ, Mercurial parietar. centaur. min. rut. *Salv. ori-*
gan, puleg. Chamed. Chamæpit, Iberid. Flor. *Chamom. melilot.*
aneth. Stachad. Arab. Semen *lini, anissanguine. rutæ, Thlaspl. &c.*
decoquuntur in jure veteris Galli, vel in hujus defectu, pernae
Suille vel alterius carnis pinguis, Dissolutis post coctionem E-
lect. Ind. maji. Benedict. laxat. Hier. epice. Galeni, Diaphanic. mel.
rosat. &c. ol. rutac. anethin. Chamom. lilio. alb. Iris. &c. Hisce
addi potest Theriaca vel Mithridat, nec non vinum generosum,
malvaticum, vel Hippocraticum, qvæ omnia huc plurimum con-
ferunt, teste Hollerio, qvi, mirifice prodesse scribit Clysterem
ex vino malvatico, in quo olei juniperi ʒl dissoluta fuerit.
Nec minus laudat hoc. R. *olei rute, nucum, aneth. vini malva-*
tici ana ʒij Confection. Hier. ʒj. f. Clyster, hic, pergit, prodest
temperamento & complexioni & pugnat cum causa & partis
consolationi confert. Hollerio ad stipulatur Reinerus Solenander,
inqviens, ubi doloris acerbitas non dat inducias, ut prædi-
cta incoqui possint vini aromatici vel Hippocratici vel Malva-
tici

sici una pars' cum altera olei nucum infundatur. Et paulo post. Ita vinum generosum cum oleo nucum vel anethino vel chamæmelino mixtum efficacissimum præbent in ipsis doloribus remedium, addit rationem: nam concoquunt, laxant, leniunt, calefaciunt, flatus discutiunt &c. tandem concludunt. Itaque cum Rondoletio syadeo vinum nullo modo in isto medicamenti genere prætermittendum. Circa usum autem Clysterum observandum ut semper à lenioribus incipiamus & deinde si mitiores non prosint ad aciores progrediamur. Et si unius vel alterius injectione malum non cedit, reiterandi sunt tertia vice & plures si opus erit, in quibus agarici albi 3ib & pulpa colocynth. in nodulo ligat. 3b coqui possunt. Deinde ea fugienda quæ flatus generant, hinc potius exiccatæ radices herbæq; ad decoctiones Clysterum assumenda, quam virides. Ceterum quantitas quoq; Clysterum intestina non graver aut distendendo dolorem magis augeat, nec multus spiritus una cum Clysteris materia intrudatur.

Secunda indicatio postulat humores crassos ac viscidos attenuantia, incidentia, concoquentia & ad purgationem preparantia, cavendo illa, quæ egregie calefaciunt, multum attenuant, & humores liquatos fundunt, & adhibendo ea, quæ sunt tenuium partium, & quæ non admodum calefaciunt, qualia sunt: mel rosat. colat. Syrupi de duabus, de quinq; medicibus, de Hyssopo, de betonica, capill. veneris rosar. solut. de absynth. Eleutherium Diacymin. Diacinnamom. Oxymell. compostum &c. Medicamenta item ex ♀ preparata, Spir. ♀ balsam. ♀ vis, spiritu therebinth. Alexander Trillianus inter ea quorum experientiam habuit singulariter commendat: Marubii herba decompositum cum mullo potui datum. Pro comprobato auxilio, & quod multos magnis doloribus liberavit, venditat, Origani scrupulum ex una mistura vini tenuis exhibitum. Crato in consil. medic. commendat radicem Imperatoriam eyatho vini maceratam & per triduum ante coenam haustu exhibitam.

Præparata igitur materiâ ejus evacuatio instituenda, quæ perficitur Purgantibus lenioribus quæ semper præmittenda, ne vehementium attractione ad locum affectum materia morbificata au-

ea augeatur. Vehementioris enim medicamenti vis oppilat; vi-
as obstruit & dolores immanes excitat, uti hoc confirmat *Hol-*
lerius ex Galeno, exemplo juvenis cuiusdam qui epoto Scammo-
nio, benè quidem & largiter purgatus, immisericorditer sævis-
simis cruciatibus agitatus fuit. Sunt autem medicocriter pur-
gantia qvæ hic locum habent. *Infusum seu decoctum Agarici,*
*Mechoacann: Elestuarium Diaphenic. Indum, Episcopi, Benedic*tæ**
*laxari*væ*. Hiericum agaric*o*, sem. Carthami. Diatur bith. cum Rha-*
barbar. Pilule mastichini: Cochiae, Jus galli antiqui cum agarico,
*sem. Carthami & seminibus carminati*væ* preparatum, cuius præ-*
parationem vide apud Amatum Lusitanum curat medic. cent. i.
cur. 53. Forst. obs. 7. Semen carthami valet proprietate quadam
*ad Colicam ex pituita*væ*, cum decocto galli assumtum vel per-*
*clysm*a* injectum autore Freitazio Auror. Medic. lib. 2. cap. 2. i.*
Ab Hollerio commendantur in summa doloris acerbita-
te *Pilula Arculani*, quibus se felicissimo successu laudem con-
secutum profiteatur & sic se habent. Rx. *Pulver. Hier. picea vel aloës*
pura & non lote 3*j.* vel *Thiij Croci* vel *ejus loco Caftorij & opij*
a. gr. j vel. ij fiant Pilul. Terebinthina ad Colicam si causa sit fri-
gidà utiliter sumitur cum vino malvatico, aut aliquot guttulis
olei anisi, carni cortic. aurant. desil. Crato in suis consilijs. 165.
commendat bolum ex cassia & hiera cum oleo amygdal. dulc.
qvod sit egregium remedium ad excrementorum alvi & pituitæ
educationem. Si modō esset, forsitan ob summam amaritudi-
nem, qui eo uteretur. Sic autem se habet.

Rx. *Cassia recent. extr. 3*j* aut si cassia recens non ha-*
beatur sumatur pro cassia Elestuar leniiv.

*Spec. Hier. picea. 3*j.**

ol. amygd. dul. rec. q. S. M. f. bolus.

Rhabarbarum & Myrobalana licet sint purgantia mediocria hic
tamen ob vim eorum adstringentem adhiberi commodè non
possunt: ut & Sena & Cassia ob flatulentiam quam dignere &
excitare solent. Hæc omnia vel per os præberi possunt vel ad-
ditis oleis infundi. Et si humor levioribus educi potest for-
ta omittenda. Tutius enim semper est per vices medicocriter
purgantia propinata, qvam una vice vehementia & illorum at-
tracta-

tractione materiam morbificam augere præsertim in principio.
Verum cum interdum dolores Colici adeo sint pertinaces, &
plerumq; dolor & adstringit alvi insignis connectantur, ut neq;
Clysteres validi neque lenitiva, licet sint copiosa, alvum subdu-
cere possint & levioribus purgare sit difficillimum, non video,
quid obstat, qvōminus eti Leonhard. Fuchs 2. Parud. 14. pur-
gantium usum in Colicis improbarit, ad validiora purgantia
sit progrediendum, nisi autoritate & præcepto Celeberrimi Sen-
nerti dicentis, Fortiora purgantia raro in hoc affectu usurpan-
da: si tamen mitiora non prossint medicamentis Diagrid. gr. iij.
l. iiiij vel Hier. Diacalocynth. 3j. adiuvare licet. Et Hercules Sa-
xonia de seipso l.a. ita scribit: Ego uno die pluros colicos medi-
camento sequenti servavi.

B2. Diaphan. 38

specier. bier & 3ij.

M. & cum Sacharof. Boli.

Aetius, citante illu Sennerto exhibit Hierum Logadij & po-
mum colocynthid. excavatum & certo modo præparatum, quem
vide ap. Sennert. Prax. lib. 3. de dolore Colic: Egregium Exem-
plum habet Amatus Lusitanus curat. med. cent: 1. cur. 22. de dolore
colico ex pituita in muliere quadam, prope Castellum novum:
contra quem Clysteribus acribus & fortibus usus est, ibi simul
docet ultimis morbis & periculum secum ferentibus ultima
medicamenta esse adhibenda, fultus doctrinā Galeni. Meth.
med. minimè enim, pergit, sicuti medicorum nonnulli censem
à parvis semper incipiendum auxilijs est, nec sicut illi dicunt
sentientium, ista scilicet prius esse tentanda, mox si nihil profe-
cerint aggredienda majora. Nam in morbis inqvibus pericu-
lum non impendet, vera ea opinio est. Ast ubimoriturus ager
est, alienisimum est à ratione à minoribus inchoasse: nam si
cuit reliqua omnia ab Hippocrate tradita, ita illa qvoq; senten-
tia recte est dicta, nempe ad ultimos morbos ultima prorsus re-
media maximè valere.

Vomitus quamvis raro in hoc affectu locum habeat, non
tamen prorsus negligendus, imprimis si pituita hæret in primis
vijs, & si dolor colicus accidat post assumptum cibum vel in sto-
macho

macho fluctuantem. Vomitio enim id qvod viscosum, crassum & pituitosum, educit, nec copiosum collectum rursus intestinis influere sinit, qvod aliorum iterum dolorum autor existat. Sunt autem ex vomitivis : Semen Anethi, Atriplicis, radix Asari, flores Genistæ, Aqua nucum viridium de stillata, oleum Anethi, amygdal. olivar. dulc: Aqua tepida. &c: Syrupus Acerosæ, oxymel simplex Scylliticum, Gum. Goss. lax. Vitrum & Flores Antimon. Sal. vterol. vomitiv. Quercetani. Gillæ Theopb. Flores Butyri, Sulph. Electuar. Sulph. Crollij. Aqua vomitoria. Rulandi. Mercurius vita &c: Hujus nostræ sententia. Autores sunt. Alexander Trall. qui docet loco sapienter citato oportet autem non solum in ipso morbo vomitum ciere : sed etiam quando conqviescit id faciendum est. Hercules Saxonia Præst. med. l.3. c.25. Pro superanda, inqviens, pituita opus est medicamentis revulsoriis, & maximè vomitorij, hæc parantur ex jure alterato cum anetho, aniso, addito. oxymel. simpl. vel Scyllit. Hæc repetit Prælect. Præst. part. 2. c.30 de dolore colico. Huic sententia fuisus subscrabit Reinerus Solenander. consil. Medic scđt 3. Conf. 28. Consulendum patienti (laboravit dolore colico) vomitione etiam aliquoties, ubi opus fuerit reciterata ; ut pituita innatans ventricalo ejiciatur. Addit rationem: nam ea per alvum medicamentis purgare propter loca ibidem affecta non admodum securum videtur. Hisce adjungere libet Amplissimum Foreustum obs. lib. 21. obs. 7. Amatum Lusitanum qui uxori cuidam in dolore colico exhibuit vomitoriu quod habuit femin. anethi. mphan. ana ſj. f. decoct. in li jaqvæ & colat. adde oxymel simpl. ſij M. t. vomitor. qvo assumto pituitam crassam & viscida evomuit & sanitati restituta est. Videatur qvoq; obſrvat. 6. lib. 3. Augusti Thoneri. Qui Præfuli cuidam cænobij Linensis, Colicae gravissimæ obnoxio, sapient per os ingestis & per injecta clysmata evacuato corpore, non minus dolore recurrente obtulit Emeticum Diasari Eernel. ſij cum hydromel. ſiij. hic postea unius horæ intervallo ingentem copiam humorum phlegmaticorum rejecit, desinente vomitu, sanitas stabilior succedit, nec dolor amplius redit.

Tempus est ut ad externa progrediamur, qvibus simul, dum attenuantia usurpantur, commode ad partes laxandas uti possumus. Imprimis autem hic locum habent duo à Trulliano commendata atq; laudata remedia: *Incessus* & *Balnea aquæ dulcis*. Aqvæ enim incessus, inquit, optimum est horum medium, etenim affecta mitigat, curatq;. Præsertim autem conveniunt, si incocta fuerint: *fennugrec. althea, chamael. artemis. aneth. lauri fol. cumin. Sambucus*, & alia humoribus crassis discussiendis efficacia. Ante balnei autem ingressum omnino ut alvus prius emollienti Clystere laxetur studendum. Si consideramus naturam & proprietates balnearum naturalium, qvæ Thermae vocantur, & quatenus secum ducunt ♀. Θ. ⊕. O. Bitumen &c. qvorum permixtione acquirunt vim aperiendi, penetrandi, digerendi, resolvendi, discutiendi, emolliendi, abstergendi &c. summa cum utilitate si modo cum recta ratione & bono ordine adhibeantur, in colico dolore usurpari possunt. Et nostro tempore in magno usu sunt Thermae Teplicenses, de quarum facultatibus & vero modo utendi consultatur *Casparus Schwengfeld. in Descript. Thermarum Teplicens. & Hirsfeldens. Job. Baptista Sylvatic. controvers. 6f. Petrus Johannes Faber in Pallad. Spagyric. c. 17. Crato in suis consiliis nobili cuidam colica pituitola afflito etiam consuluit, ut singulis annis semel in Thermis layet, rationem addit hanc, si quid aliud, maximè Thermarum usus labefactatum calorem erigit. Hirschbergenses laudo sed Landecenses eti calefaciant, multis de causis præfero. Alexander Trallianus de balneis his ita habet.* Qvod si in naturalibus qvoq; aqvis lavare velint magis adhuc curantur & in totum consanctent, præsertim si fuerint sulphurata & bituminosa: ac ut ex ejusmodi aqvis bibant ipsi concedendum. Habent enim vim abstergendi & expurgandi, si quid viscosum tum ventriculo, tum intestinis infixum deprehendatur, ac subinde restituunt, totumq; morbum prostrus personant. Sic Job, Petr. Lotichius lib. 4. obser. c. 6. obs. 2. magistrum qvendam eqvitum, difficile & diurno dolore colico laborantem, frustra adhibitis remediis tandem Thermis exposuit. Ad externorum classem pertinent etiam *inunctiones ex oleo*